ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH CÀ MAU

Số:               /UBND-NNXD
V/v tăng cường quản lý kiểm dịch,

kiểm soát giết mổ động vật bảo đảm
an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm

dịp Tết Nguyên đán

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cà Mau, ngày         tháng 01 năm 2026

Kính gửi:
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Sở Công Thương;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở Y tế;
- Công an tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Công văn số 11043/BNNMT-CNTY ngày
30/12/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc tăng cường công tác quản
lý kiểm dịch, kiểm soát giết mổ động vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực
phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026. Về vấn đề nêu
trên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương,
Sở Y tế, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã,
phường và đơn vị có liên quan tiếp tục tăng cường triển khai công tác quản lý kiểm
dịch, kiểm soát giết mổ động vật trên địa bàn tỉnh, nhằm đảm bảo an toàn dịch
bệnh, an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; trong đó lưu ý
các nội dung sau:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức, cá nhân chấp hành
nghiêm các quy định của pháp luật về thú y, trọng tâm là kiểm dịch, kiểm soát giết
mổ, vệ sinh thú y, an toàn dịch bệnh và an toàn thực phẩm.

- Tổ chức thực hiện nghiêm việc kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật vận
chuyển ra khỏi địa bàn tỉnh theo quy định; rà soát, xây dựng và triển khai hiệu quả
quy chế phối hợp giữa các lực lượng chức năng (Công an, Quản lý thị trường, cơ
quan chuyên môn về chăn nuôi và thú y) và chính quyền địa phương nhằm tăng
cường kiểm tra, giám sát trên các tuyến giao thông, kịp thời phát hiện, ngăn chặn
và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển động vật, sản phẩm động vật không rõ
nguồn gốc, không có giấy chứng nhận kiểm dịch.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về vệ sinh thú
y và điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở chăn nuôi, thu gom, giết
mổ, sơ chế, chế biến, bảo quản và kinh doanh sản phẩm động vật; đẩy mạnh lấy
mẫu giám sát nguy cơ ô nhiễm vi sinh vật gây hại, tồn dư hóa chất, kháng sinh;

2

kiên quyết ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi sử dụng động vật mắc bệnh,
động vật chết do bệnh hoặc sản phẩm động vật không bảo đảm yêu cầu vệ sinh thú
y, an toàn thực phẩm để tiêu dùng và kinh doanh.

- Thực hiện nghiêm công tác kiểm soát giết mổ tại các cơ sở theo quy định
của pháp luật, bảo đảm động vật đưa vào giết mổ có nguồn gốc rõ ràng, được kiểm
dịch theo quy định; tăng cường giám sát hoạt động giết mổ, kiên quyết đình chỉ và
xử lý các cơ sở giết mổ trái phép, không đáp ứng điều kiện vệ sinh thú y.

- Chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; tổ chức xử lý
kịp thời, dứt điểm các ổ dịch phát sinh; thực hiện tiêm phòng vắc xin theo kế
hoạch, hướng dẫn chăn nuôi an toàn sinh học, lấy mẫu giám sát chủ động nhằm
phát hiện sớm các bệnh nguy hiểm ở động vật, đặc biệt là các bệnh lây truyền giữa
động vật và người, không để dịch bệnh lây lan trên diện rộng.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, địa
phương, đơn vị có liên quan thực hiện nội dung Công văn này (gửi kèm Công văn
số 11145/BNNMT-CNTY qua iO)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;
- Phòng NN-XD (Kha11);
- Lưu: VT, KP92/01.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Sử

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T07:51:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
	Lê Văn Sử<lvsu@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T08:25:35+0700
	Cà Mau
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU<ubndt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T08:25:36+0700
	Cà Mau
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU<ubndt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T08:25:53+0700
	Cà Mau
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU<ubndt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!